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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Obsahem této bakalářské práce je analýza podnikových procesů výrobního podniku, kon-

krétně výrobního podniku zabývajícího se výrobou parních turbín. V teoretické části

je popsána problematika procesního řízení, mapování a metody zdokonalování procesů.

V praktické části je prezentována vybraná společnost a následně popsané konkrétní proce-

sy, které v podniku probíhají. Z vyhodnocení SWOT analýzy vyplynou návrhy na zlepšení

procesů ve firmě.

Klíčová slova: výrobní podnik, výrobní proces, procesní řízení, SWOT analýza, výroba,

rizikový management.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The content of this thesis is to analyze the business processes of the production company

for the specific manufacturing enterprise engaged in the manufacture of steam turbines.

The theoretical part describes the issue of process management, process mapping and im-

provement methods processes. In the practical part the selected company and subsequently

described the processes that take place specifically in the enterprise. The assessment

of the SWOT-analysis suggestions for improving processes within the company.

Keywords: manufacturing company, manufacturing process, process management, SWOT

analysis, production, risk management.
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ÚVOD

Stále více a více společností se střetává s problematikou efektivního řízení podni-

kových procesů. Představy o tom, jak procesy definovat a řídit, se však diametrálně liší.

Turbulence podnikatelského prostředí, jak v oblasti výstupů (globalizace trhu, změna

struktury a poptávky, konkurence), tak i v oblasti efektivního zužitkovaní lidských, infor-

mačních, finančních a materiálových zdrojů (dostupnost a jich cena), s větším důrazem nutí

podniky, aby svoji strukturu a procesy pružně přizpůsobovaly k měnícím se podmínkám.

V poslední době se procesy dostávají do hledáčku vedoucích pracovníků mnoha

společností.

Procesy existují v každém podniku bez ohledu na to, zda je někdo popsal

nebo řídí. Vždy je však lépe mít je pod kontrolou. Pokud ve své firmě provedeme analýzu

procesů, ve většině případů budeme překvapeni, jak neefektivně jsou některé činnosti pro-

váděny. Stejnou činnost například provádí dva různí zaměstnanci, výsledky činností si pře-

dávají se zpožděním, některé činnosti jsou v rámci zkoumaného procesu například úplně

zbytečné, stejné činnosti jsou prováděny pokaždé jiným postupem apod. Již z tohoto krát-

kého výpisu nešvarů „neřízených“ procesů je zřejmé, že jejich řízení vede k zefektivnění

fungování a větší produktivitě každé organizace.

Cílem práce je analyzovat současné procesy v dané společnosti a na základě získa-

ných nedostatků navrhnut zlepšení u tří hlavních procesů.

První kapitola se věnuje vymezení základních pojmů podnikových procesů, procesy

jako produkční systémy, procesního řízení, modelování podnikových procesů a metody

zdokonalování procesů.

Druhá kapitola bakalářské práce se věnuje analýzou vybraných podnikových proce-

sů společnosti XY s.r.o. Popisuje jednotlivé činnosti a analyzuje stav procesů v daném vý-

robním podniku.

Následně je provedena SWOT analýza pro tři základní procesy společnosti. Na zá-

kladě silných, slabých stránek a analýzy příležitostí a hrozeb nám pomůže jednoduše a zá-

roveň přehledně zhodnotit výkonnost a efektivnost procesů.
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1 PROCES

1.1 Produkční systém

Průmyslové podniky i společnosti v sektoru služeb využívají interně standardizova-

né procesy, které přetvářejí vstupy na hodnotnější výstupy. Společnost se může považovat

za článek navzájem propojených procesů, nebo abstraktně řečeno, jako jeden obrovský

transformační proces. Čím je společnost efektivnější při transformaci, tím vetší hodnotu

vytváří pro společnost. Problémy s jakostí narušují proces transformace, ničí hodnotu

a způsobují ekonomické ztráty. (CARDA, 2003)

V systémovém pojetí je možno na firmu nahlížet, jako na otevřený systém,

který vstupy ze svého okolí transformuje na výstupy, jež poskytuje rovněž svému okolí.

Základní model produkčního systému je znázorněn na obrázku níže. Okolí poskytuje také

zpětnou vazbu produkčního systému. (CARDA, 2003)

vstupy výstupy

ZDROJE

PRŮBĚH PROCESU

činnost činnost činnost činnost

Obrázek 1 Model procesu [Grasseová, 2008]

1.2 Základní pojmy

V této kapitole jsou objasněny základní pojmy spojené s procesy a procesním řízením

podniku. Mezi tyto základní pojmy patří:

Vstup procesu - do systému, jsou zdroje, které potřebuje podnik pro vytváření požadova-

ných výstupů. Mezi vstupy patří lidské zdroje, poptávka zákazníků, suroviny, materiál,

stroje, zařízení, energie, kapitál atd. Vstupy je možno klasifikovat na zdroje, které se trans-

formují do výstupu:
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- materiál,

- informace,

- zákazníci.

A zdroje, které se netransformují do výstupů:

- fixní aktiva,

- spotřební materiál,

- lidské zdroje. (Škapa, 2008)

Výstup procesu – objekt, nebo stav objektu po skončení procesu. Například: dokument,

odeslaný e-mail, vyřízená žádost, hotový výrobek, nebo vyškolený pracovník.

Aktivita je atomická (dále nedělitelná) činnost v rámci procesu a může být manuální,

nebo automatizovaná (tzv. workflow aktivita).

Manuální aktivita vyžaduje pouze lidskou práci, workflow aktivita vyžaduje kromě lid-

ských i technologicky orientované zdroje. Speciálním případem workflow aktivity je auto-

matická aktivita, která probíhá zcela bez lidské účasti.

Typy aktivit – jsou rozlišovány 4 typy aktivit: zahájení, změna (působení), rozhodování

(schvalování) a ukončení.

- Zahájení může být vyvoláno třemi příčinami. Buď může být periodicky plánované,

nebo může vzniknout na základě osobního požadavku (příkaz, poptávka, žádost),

nebo může vzniknout kvůli nastalému stavu, mimořádné situaci (havárie, docházející

zásoby).

- Změnou je míněn buď návrh, nebo působení na určitý předmět, kterým může být zdroj

(pracovník, výrobní prostředek), okolí (stakeholdeři), produkt (případně materiál, po-

lotovar), nebo informace (dokument, údaj v databázi). Je důležité nezaměňovat před-

mět působení procesu se zdrojem procesu, jak je dále vysvětleno.

- Rozhodování musí být prováděno kompetentními osobami na základě předem zvole-

ných a jasných kritérií. Pokud nestačí rozhodnutí na první úrovní, rozhodovací pro-

blém eskaluje na úroveň vyšší.

- Ukončení je aktivitou, při které vzniká výstup procesu, kterým může být hmotný pro-

dukt, služba, informace, nebo změněný stav objektu (přijatý pracovník, pořízený stroj).
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Zdroje procesu jsou všechny objekty nezbytné pro výkon aktivit v rámci procesu. Při slo-

žitějších aktivitách jsou to obvykle lidé, vykonavatelé činností, při jednodušších aktivitách

jsou to zdroje jako výrobní prostředky, nástroje, informace, nebo jiné procesy, resp. pod-

procesy.

Zdroje se od předmětu působení procesu liší tím, že nejsou v průběhu procesu změněny

nebo spotřebovány a mohou být využity i při jiných procesech.

Vykonavatel je jednoznačně identifikovaná osoba (pracovník), zodpovědná za výkon dané

činnosti v rámci procesu. Vykonavatele lze také označit za účastníka procesu.

Každý proces v procesní organizaci musí mít svého manažera, který zodpovídá za prove-

dení procesu od začátku do konce. Tento manažer je nazýván vlastníkem procesu a je také

odpovědný za navrhnutí procesu, za vytváření nástrojů na jeho podporu a za zajišťování

trvale vysoké výkonnosti procesu, k čemuž využívá zavedený systém metrik. Dále musí

vlastník podporovat a motivovat zaangažované lidi, poskytovat jim kvalifikační rozvoj

a informace nezbytné pro výkon jejich činnosti. (HAMMER, 2000)

Instancí procesu je myšlena právě jedna realizace procesu, jedno opakování.

Produkt a proces jsou základní složky produkčního systému. Produkční systém má

cílové chování, směřuje k dosažení stanovených cílů. Cíle produkčního systému jsou bu-

doucí stavy, které mohou být formulovány s různou formou obecnosti, od obecných

jako jsou např. uspokojování potřeb zákazníků, maximalizace zisku, až po velice konkrétní

a měřitelné, které se mohou v průběhu času měnit a upřesňovat.

1.3 Typy a charakteristika procesů

Rozdělení firemních procesů prezentuje zásadní krok, který pomáhá pochopení fun-


[…]


věci v našem každodenním světě, jak v práci, tak i doma.

Seiketsu – Standardizovat – zdokumentovat a standardizovat tok materiálu a informací.

Není zlepšení bez stanovení standardu. Je potřeba se domluvit na požadovaném stavu

a vytvořit standard, ať už pro udržování pořádku, prevencí, vizualizace, auditů, tak i pro

jasné vyčlenění a označení ploch, co, kde a jak má být umístěno.

Shitsuke – Sebedisciplina - dodržovat všechny předchozí kroky. Pokud budeme dodržovat

to, na čem jsme se v předchozích krocích dohodli a budeme jednat jako tým, tak dosáhne-

me tíženého cíle.

Návrhy:

Špatný příklad Dobrý příklad

Obrázek 21 Výrobní dokumentace pro výrobu? [Interní materiály společnosti XY s. r. o.]
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Výroba se může často zastavit díky mno-

ha problémům.

Tok výroby potřebuje synchronizované

procesy.

Obrázek 22 Synchronizace procesu [Interní materiály společnosti XY s. r. o.]

Spousta lidí ve výrobě nemusí nutně zvy-

šovat přidanou hodnotou.

Pracovníci jsou schopni přidávat hodnotu

nepřetržitě

Obrázek 23 Počítá se pouze přidaná hodnota [Interní materiály společnosti XY s. r. o.]
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat a navrhnout zlepšení podnikových procesů

společnosti XY s.r.o. Automatizací a optimalizací procesů zaměřených na strojní výrobu,

může společnost zefektivnit celkovou výkonnost a tím zajistit i spokojenost zaměstnanců,

dodavatelů a v neposlední řade i zákazníků, tím je vysoká pravděpodobnost vyššího zájmu

o daný produkt. Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na aspekty procesního

řízení, modelování podnikových procesů a metody zdokonalování procesů. Souhrnem se dá

říct, aby podnik udržel své postavení na trhu a byl stále o krok před konkurencí, je nutné,

aby reagoval pružně. To, co je dobré teď, může být vždy o něco lepší, a určitě nebude stačit

potom.

Zavádění změn do již zaběhlého postupu je mnohdy náročné, nákladné a občas ne-

musí vést k požadovanému cíli. V každém případě je však nutné vytrvat, nevzdávat

se a najít správnou cestu.

Praktická část byla věnována představení a popisu procesů ve vybrané společnosti.

SWOT analýza byla použita pro tři základní procesy. Byly tak sestaveny, silné stránky,

slabé stránky, příležitosti a hrozby u daných procesů.

Na základě vyhodnocení SWOT analýzy, se může firma zaměřit na hrozby a mož-

nosti, které mohou pomoci k získání více zakázek, turbín a tím garantovat zaměstnancům

práci. Ke zlepšení procesů ve firmě, by měly pomoci nástroje 3i, PUMA, SIX SIGMA,

LEAN, 5S ve výrobě. Zájem ze strany zaměstnanců o jednotlivé nástroje pomůže firmě

zlepšit procesy ve společnosti a tím být víc konkurenceschopní. Každý zaměstnanec má

určitý názor jak vylepšit proces, ve kterém pracuje. Všichni zaměstnanci se musí naučit

vidět přidanou hodnotu a plýtvání.

V poslední kapitole jsou uvedené názorné příklady na procesy, na které by se měla

společnost hlavně zaměřit.

Analýza a optimalizace podnikových procesů je důležitá činnost organizace jakéko-

liv velikosti a záměru, na kterou by měl být kladen velký důraz. V důsledku i drobných

změn ve stávajících procesech podniku se podaří ušetřit čas, zlepší se využití pracovní síly,

což bude působit na ekonomickou prospěšnost celé organizace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABB Asea Brown Boveri, švédsko-švýcarská nadnárodní korporace

ABC Activity – Based Costing (účetní metoda umožňující adresné přiřazení nákladů)

Atd. A tak dále

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

BPMN Business Process Management Notation (slouží pro grafické znázorňování pod-

nikových proces)

CPI Postupnost fáze trvalého zlepšování procesů

ČKD Českomoravská Kolben Daněk

ČNB Česká Národní Banka

ČR Česká Republika

DMAIC Define (definice), Measure (měření), Analyze (analýza), Improve (zlepšení),

Control (řízení)

EU Evropská Unie

EUR Euro, měna Eurozóny

FY Fiscal year, fiskální rok

ING. Inženýr, akademický titul

ISO International Organization Standardization (Mezinárodní organizace normaliza-

ci)

MW Megawatt, jednotka výkonu

PDCA Plan-Do-Check-Act (plánuj, udělej, zkontroluj, jednej)

Prof. Profesor

Př. příklad

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

SAP Systems - Applications - Products in data processing, informační systém
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http://cs.wikipedia.org/wiki/Nadn%C3%A1rodn%C3%AD_korporace
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SO strategie se snaží využít co nejvíce silných stránek, aby zužitkovala nastalé pří-

ležitosti.

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

SWOT Strengths - Weaknesses - Opportunities – Threats (silné, slabé stránky, příleži-

tosti, hrozby)

THP Technicko hospodářský pracovník

Tzv. Tak zvaně

VUT Vysoké Učení Technické

ŽP Životné prostředí

3i Idea, Impuls, Iniciativa, zlepšovací návrhy

5S Je používán jako označení pro 5 základních pravidel, kterými by se měla řídit

organizace usilující o zavedení štíhlé, přehledné a čisté výroby. (Rozděl, Setřiď,

Uspořádej, Zdokumentuj, Dodržuj) Původ hesel je japonský.
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