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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Ján Jablonka

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza řízení podnikových procesů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce

2 Splnění cílů práce

3 Teoretická část práce

4 Praktická část práce

5 Formální úprava práce

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student se zabýval velmi aktuálním tématem, analyzoval podnikové procesy a navrhoval
opatření ke zlepšení. Práce má logickou strukturu, praktická část koresponduje s částí
teoretickou. Autor na základě teoretických východisek popsal hlavní, podpůrné a řídící
procesy podniku vyrábějící turbíny. Následně provedl analýzu tří základních procesů
a na základě provedené analýzy vymezil problematické oblasti a navrhl opatření
pro zlepšení situace podniku v daných oblastech. Grafická úprava je průměrná, text
obsahuje formální chyby.

Příloha k protokolu o SZZ č. ....... ze dne ……..…

2/2

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci
a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 9 mají podle Vašeho názoru největší
naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2014.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně